Plan de Estudios 2008

Incluye la: ADENDA AL DOCUMENTO “INFORMACION Y ESTRUCTURA DEL PLAN DE
ESTUDIOS", relativa a la incorporacidén de dos asignaturas tedrico-prdcticas con
temdtica de género y feminismos en el Plan de Estudios (p. 26).



Informacion general

Plan de Estudios: Licenciatura en Psicologia
Area de Conocimiento: Ciencias Bioldgicas y de la Salud
Duracion: ocho semestres
Valor total en créditos del plan de estudios: 310
Obligatorios: 177
Optativos: 133
Seriacion: Indicativa

Asignaturas obligatorias: 30

Asignaturas optativas: enfre 15y 20, dependiendo del campo de
conocimiento y del valor crediticio de las
asignaturas elegidas



Perfil Profesional:

El Licenciado en Psicologia estard apto para atender diversas
necesidades sociales, problemas de salud mental, neuroldgicos,

educativos, organizacionales o culturales.

Por lo tanto, el Licenciado en Psicologia es el profesional que posee los
conocimientos, procedimientos, habilidades, actitfudes y valores
necesarios para comprender, diagnosticar e intervenir en la
satisfaccion de necesidades y la solucion de problemas psicoldgicos

en escenarios diversos, complejos y cambiantes.



Organizacion del plan de estudios:

Las asignaturas se encuentran agrupadas en tres areas curriculares

Formacion General (AFG)

Sustantiva
Formacion
Profesional
(AFP)

Terminal

Formacion Contextual
(AFC)

De primero a
cuarto

De quinto a
séptimo

Octavo

De primero a
octavo

145 creditos (47%)

valor aproximado
de 111 créditos
(31%)

valor aproximado
de 38 créditos
(12%)

32 créditos (10%).

22 obligatorias

se conforma por seis campos
de conocimiento y un total
de 79 asignaturas, todas ellas
optatfivas de eleccion

65 optativas de eleccion
agrupadas en 20 lineas
terminales

8 obligatorias



PLAN DE ESTUDIOS

Area de formacion profesional

Area de formacién general

Sustantiva

Quinto Sexto Séptimo Octavo

Terminal

T= Horas de teoria
P= Horas de practica

1306 04 Transdisciplina |l
T2 PO

1406 09 Teoria
Sociocultural
T3 P3

Primero Segundo Tercero Cuarto
1100 06 Bases Biolégicas 1200 07 Aprendizaie y 1300 07 Aprendizaje y 1400 09 Aprendizaie y 1500 04 1600 04 1700 04 180004
A : : Conocimiento de ‘y . Comprension de la Comprension
de la Conducta Conducta Adaptativa | Conducta Adaptativa |l Conducta Adaptativa lll Etica Profesional - . .
13 PO T3P T3 P 13 P3 Frontera | 2 PO realidad social I de larealidad
T2 PO T2 PO social Il T2 PO
1201 09
1101 Oé_Hls’rorlg dela Aproximaciones al 1301 06 Ciclo de Vida 1401 04 C_omprenspn de
Psicologia proceso salud- 13 PO la realidad social |
T3 PO enfermedad T2 PO
T3 P3
1102 04 Identidad 1202 06 Infroduccion ala 1302 06 Medicion y 1402 06 Filosofia de la
Universitaria metodologia de la Evaluacion Psicoldgi Psicologia
> PO investigacion psicoldgica valuacion Fsicologica 3 g
2P T3P0 T3 PO T3P
1103 06 Modelos en 1203 06 Neurobiologia y 1303 08 s
Psicologia Clinica Adaptaciéon Método Clinico 1403 06 N%J;%cogmmon - - " "
T3 PO T3 PO T3 P2 S S S S
IS IS IS IS
. Q Q Q Q
1104 07 Psicologia Social 1204 08 Teora 1304 08 Psicologia Socidl 1404 02 Practicas de o o @ o
.S sicogenética ! : ;
de la Interaccion Constructivista de los Grupos Psicobiologia
T3P v 3 P2 70 P2
T3 P2
1105 OéTeoria . . .
Computacional de la 1205 04 Transdiscipling | 1305 03 Taller de 1405 08 Psicologia Social
Psicofisiologia | de lo Colectivo
mente T2 PO
T3 PO TO P3 T3 P2




Area de Formacion General

4

Los alumnos obftendrdn los fundamentos tedrico-metodoldgicos
propios de la disciplina psicoldgica, el conocimiento de sus distintas
tradiciones tedricas y campos de aplicacion, y desarrollardn las
habilidades, valores y actitudes generales que debe poseer todo
psicologo independientemente del dmbito profesional donde se

desarrolle a futuro.



Area de Formacién Contextual

» El objetivo del drea es que el psicologo en formacion sea capaz de:

Obtener informacion acerca de los diversos aspectos y problemas de la

realidad social, cultural y politica del contexto que le circunda.

Reflexionar sobre su propia disciplina y ampliar los conocimientos de la

misma.



Area de Formacidén Profesional

Integra:

El avance y la diversidad de los campos profesionales de la disciplina

psicologica.

El saber acumulado y los desarrollos disciplinares y profesionales del
personal académico de la enfidad, buscando dar respuesta a las

demandas sociales de la profesion.

» Se caracteriza por su flexibilidad, pues el alumnado podrd elegir las
asignaturas que mas le inferesen conformando asi una frayectoria

personalizada.



Area de Formacidén Profesional

> Los campos de conocimiento en torno a los cuales se

organizan las asignaturas del AFP son seis:

1. Ciencias Cognitivas y del Comportamiento (CCC)
2.  Procesos Psicosociales y Culturales (PSC)

3. Psicobiologia y Neurociencias (PyN)

4.  Psicologia Clinica y de la Salud (PCS)

5. Psicologia de la Educacioén (PE)

6. Psicologia Organizacional (PO)



Créditos por semestre

A partir de quintfo semestre se podrdn inscribir un numero de
materias que sumen como maximo 37 créditos, a los cudles se
sumardn los cuatro créditos de la materia obligatoria del drea de

Formacion Contextual.

TOTAL 41 creditos

Adicionalmente, si el alumno lo requiere, podrd realizar un

recursamiento por semestre del segundo al octavo.



Organizacion del plan de estudios:

PRIMERO

Clave

1100

1101

1102

1103

1104

1105

Asignaturas

Bases Bioldgicas de la Conducta

Historia de la Psicologia

ldentidad Universitaria

Modelos en Psicologia Clinica

Psicologia Social de la Interaccion

Teoria Computacional de la Mente

Créditos

Teoria

Horas

Practica

Area

AFG

AFG

AFC

AFG

AFG

AFG



Organizacion del plan de estudios:

SEGUNDO

Clave

1200

1201

1202

1203

1204

1205

Asignaturas

Aprendizaje y Conducta Adaptativa |

Aproximaciones al proceso salud-
enfermedad

Infroduccion a la metodologia de la
investigacion psicoldgica

Neurobiologia y Adaptacion

Teoria Psicogenética Constructivista

Transdisciplina |

Créditos

Teoria

Horas

Practica

Area

AFG

AFG

AFG

AFG

AFG

AFC



Organizacion del plan de estudios:

TERCERO

Clave

1300

1301

1302

1303

1304

1305

1306

Asignaturas

Aprendizaje y Conducta Adaptativa ll
Ciclo de Vida

Medicion y Evaluacion Psicologica

Método Clinico
Psicologia Social de los Grupos

Taller de Psicofisiologia

Transdisciplina ll

Créditos

Teoria

Horas

Practica

Area

AFG

AFG
AFG

AFG

AFG

AFG

AFC



Organizacion del plan de estudios:

CUARTO

Clave

1400

1401

1402

1403

1404

1405

1406

Asignaturas

Aprendizaje y Conducta Adaptativa lll

Comprension de la Realidad Social |

Filosofia de Ia Psicologia
Neurocognicion

Practicas de Psicobiologia
Psicologia Social de lo Colectivo

Teoria Sociocultural

Créditos

9

Teoria

3

Horas

Practica

3

Area

AFG

AFC

AFG
AFG

AFG

AFG

AFG



Organizacion del plan de estudios:

AREA DE FORMACION CONTEXTUAL

Semestre | Clave Asignaturas Créditos
Quinto 1500 | Conocimiento de frontera | 4
Sexto 1600 | Etica profesional 4

Séptimo 1700 | Comprension de la Realidad Social |l 4

Octavo 1800 | Comprension de la Realidad Social llI 4

Teoria

Horas

Practica



0 I 4 .

1515 | -Aprendizaje, Motivacion y Cognicién | 8 3 2 5

1516 | -Desarrollos Actuales en Cognicion y Comportamiento | 6 3 0 3

. ccc 1517 | -Investigacion y Andlisis de Datos | 6 2 2 4
8 1518 | -Taller de Investigacion | 10 0 10 10
o= 1510 | -Evaluacion Social 6 3 0 3
-g 1511 | -Metodologia 6 3 0 3
o PSC 1512 | -Construccién de Instrumentos 6 3 0 3
() 1513 | -Lenguaje Sentido y Accion Social 6 3 0 3
() 1514 | Procesos colectivos y problemas sociales 12 3 6 9
© O 1530 | -Psicofisiologia Sistémica ) 3 0 3
c — 1531 | -Métodos en Neurociencias 6 3 0 3
2 1532 | -Métodos de Observacion en Psicobiologia 4 0 4 4
3‘ z PYN 1533 | -Psicobiologia Evolutiva y Etologia ) 3 0 3
o 1534 | -Registro Psicofisiologico 4 0 4 4
T 2 1535 | -Temas Selectos en Psicobiologia | 6 3 0 3
\g (@) 1519 | -Bioética 4 2 0 2
omm 1520 | -Métodos y Tecnicas de Investigacion 4 2 0 2
8 1521 | -Psicodiagndstico | 9 3 3 )
N 1522 | -Teoriay Técnica de la entrevistal | 6 2 2 4
C 1526 | -Evaluacion Educativa ) 3 0 3
g.’ PE 1527 | -Evaluacion en Psicologia de la Educacion 15 5 5 10
N 1528 | -Paradigmas psicolégicos en la Educacion 6 3 0 3
O 1529 | -Procesos Psicosociales en el Aula 6 3 0 3
1523 | -Capacitaciony Desarrollo de Personal | 8 2 4 6

1524 | -Conducta Organizacional y Administracion 6 3 0 3

1525 |- Seguridad, Higiene y Ambiente de Trabajo 8 3 2 5




10S

izacion del plan de estud
SEXTO

Organ

CCC

PSC

PyN

PE

1615
1616
1617
1618
1610
1611
1612
1613
1614
1630
1631
1632
1634
1635
1636
1619
1620
1621
1622
1626
1627
1628
1629
1623
1624
1625

-Aprendizaje, Motivacion y Cognicion |

-Desarrollos Actuales en Cognicion y Comportamiento I

-Investigacion y Andlisis de Datos I

-Taller de Investigacion

-Conflicto, conformidad y consenso

- Estadistica inferencial en psicologia
-Fuentes de Informacion

-Investigacion Social

- Psicologia de la vida cotidiana
-Evaluacion Neuropsicolégica
-Psicofisiologia del Sueno

-Psicofisiologia de la Atencion

-Temas Selectos en Psicobiologia
-Técnicas de Imagenologia Cerebral
-Psicofarmacologia y Adiccion
-Epidemiologia y Salud Publica
-Psicodiagndstico |l

-Psicodindmica de Grupos

-Teoria y Técnica de la entrevista |l
-Investigacion Cuantitativa en Educacion
-Investigacion en Educacion
-Paradigmas Psicoeducativos Contempordneos
-Programas de Intervencién Psicoeducativa
-Administracién de Personal
-Capacitacién y Desarrollo de Personal |l
-Integracién de Personal |

8
)

NN O OO MOV OO MON OO

;| O

O 0 O~ O~ O

| _Horas
Teoria Practica Total
3 2 5
3 0 3
2 2 4
0 10 10
3 7 10
3 0 3
3 0 3
3 0 3
3 0 3
0 4 4
3 0 3
3 0 3
3 0 3
0 4 4
3 0 3
3 0 3
3 3 6
2 2 4
2 2 4
3 0 3
5 5 10
3 0 3
3 0 3
2 2 4
2 4 6
2 4 6



10S

del plan de estudi

izacion

Organ

SEPTIMO

CCC

PSC

PyN

PE

1715
1716
1717
1718
1710
1711
1712
1713
1714
1731
1732
1733
1734
1735
1736
1719
1720
1721
1722
1727
1728
1729
1730
1723
1724
1725
1726

-Aprendizaje, Motivacion y Cognicion I

-Desarrollos Actuales en Cognicion y Comportamiento I

-Investigacion y Andlisis de Datos Il

-Taller de Investigacion I

-Andlisis del Discurso

-Andlisis Semidtico

- Cultura, tecnologia y diversidad
-Estrategias de Intervencion
-Intervencidén en procesos psicosociales
-Bioestadistica

-Estudio de Senales Eléctricas Cerebrales
-Neurobiologia del Aprendizaje y Memoria
-Neurociencias Cognoscitivas
-Psicobiologia del Desarrollo

-Temas Selectos en Psicobiologia lll
-Integracién de Informes Psicolégicos
-Psicopatologia y Personalidad

-Teorias Psicolégicas de la Salud

-Teorias y Sistemas Terapéuticos

-Andlisis del Sistema Educativo Mexicano
-Induccion a la Intervencion en Educacion
-Investigacion Cualitativa en la Educacion
-Nuevas Tecnologias en Educacion
-Capacitacién y Desarrollo de Personal lll
-Elaboracion de Pruebas Industriales
-Integracién de Personal |l

-Relaciones Laborales
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Organizacion del plan de estudios:
OCTAVO

CAMPO | LiNEA TERMINAL CLAVE ASIGNATURAS CREDITOS Tﬁg&'g'f
Teoria Practica

Intervencion  psicosocial  en

@ Jele comunidades e £ . 4
< Accidon
|°=,_‘ Comunitaria
= Ambiente 1811 Seminario de comunicacion 6 3 0 3
o Sexualidad y
: Género
E 1812 Sexualidad humana y género 13 3 7 10
9

Comunicacioén construccién
8 1813 de sentido / 6 3 0 3
O
b4 c .,
n omunicacion, Comunicacién sicologia
Q Criminologia 'y 1814 polifica yop o 12 3 6 ?
("3 Poder
(o)
o 1815 El .dell’ro: una consfruccion 1 3 5 8

social



Organizacion del plan de estudios:
OCTAVO

CAMPO | LINEA TERMINAL | CLAVE ASIGNATURAS CREDITOS TOTAL DE
. - HORAS
Teoria  Practica

Modelos de Aprendizaje, Motivacion

1816 L 6 3 0 3
o y Cognicion |
= Investigacion 1817 Taller de Investigacion y Docencia 10 0 10 10
g y Docencia Supervisada |
< 1818 Temo§ Sﬂelec’ros en Comportamiento y 6 3 0 3
] Cognicion |
o Evaluacion, 1819 Estrategias de I?voluocién y Cambio 6 3 0 3
= Intervencion y del Comportamiento |
o Valoracion Principios y Técnicas de Cambio del
o 1820 : 6 3 0 3
o del Comportamiento
E Cambio 1821 Taller de practica supervisada | 7 0 7 7
2 Conductual : Soloct J Eval -
emas electos e valuacion
E (2 Conductual | : 2 g g
z Temas Selectos de Intervencion
8 25 Conductual | 5 2 0 ¢
g EVOlUOTCiégﬁ 1804 éip\)/reerggslzloje Complejo en Dominios 8 3 5 5
< omento de
(Z) gesor-rﬁno 1825 gléﬂlgsejoﬁognmvos en Aprendizaje 10 4 5 6
i ognitivo y
U . . . .7 .
Aprendizaje 1826 Investigacion Supervisada en 8 3 5 s

Complejo Aprendizaje Complejo |



Organizacion del plan de estudios:
OCTAVO

CAMPO | LINEATERMINAL | CLAVE ASIGNATURAS CREDITOS Tﬁg&?
Teoria Practica

Promocidn de 1827 Principios del Comportamiento 3 5 5

Salud y Adictivo

Prevencion del 1828 Teorias y Modelos de Prevencion | 8 3 2 5

Comportamien

fo Adictivo 1829 Tépicos selectos en adicciones 8 3 2 5
1830 Intervencion en grupos | 8 2 4 6

Psicopatologia . ,

de la adulter 1831 Psicogerontologia 6 2 2 4
1832 Psicopatologia de la adultez 6 2 2 4

. 1833 Alternativas Terapéuticas en Ninos y 6 5 5 4

., Adolescentes
Infervencion en

Ninos y 1834 Intervencion en ninos | 8 2 4 6
Adolescentes

Vé

PSICOLOGIA CLINICA Y DE LA SALUD

1835 Psicopatologia del Desarrollo Infantil 8 2 4 6
y 1836 Promocion y Educacion para la 8 3 5 5
Promocidon de Salud
la Salud y N . . ,
Prevencion de 1837 Salud Comunitaria y Epidemiologia 5 2 1 3
la Enfermedad 1838 Temas Selectos en Psicologia de la 8 3 5 5

Salud



Organizacion del plan de estudios:

Ve

PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL

LINEA TERMINAL

Para todas las
lineas de
Psicologia
Organizacional
Procesos
Psicosociales en
las
Organizaciones

Calidad,
Productividad y
Competitividad

Salud
Organizacional y
del Trabagjo

Psicologia del
Consumidor

CLAVE ASIGNATURAS CREDITOS

1840

1841

1839

1842

1844

1845

1843

1848

1846

1847

OCTAVO

Desarrollo de equipos de
frabajo

Formacion de directivos

Cultura y comportamiento
organizac.

Impacto Psicosocial de las
Empresas

Calidad, productiv. y
competitivid.
Procesos de
continua
Psicologia de la Salud en el
Trabajo

mejora

Metrologia Psicoldgica

Infroduccion a la
Mercadotecnia

Investigacion de mercado

Teoria Practica HORAS

0 3
3 0 3
3 0 3
3 0 3
3 0 3
3 0 3
3 0 3
3 0 3
3 0 3
3 0 3



Organizacion del plan de estudios:
OCTAVO

CAMPO | LINEA TERMINAL CLAVE ASIGNATURAS CREDITOS Tﬁ;ﬁ;‘f
Teoria  Prdactica

1849 Desarrollo Curricular 6 3 0
Z
O . Diseno y Evaluacion
o Diseno Yy 1851 Educativos | 15 3 9 12
< Evaluacion
o Educativos 1852 Ensefanza de la Psicologia é 3 0 3
a
w Diseno de  modelos vy
< 1850 estrat.educat. 6 3 0 3
w .7 .
a Integracion Educativa:
< 1853 Enfoques Actuales é 3 0 3
O Educacioén en Integracion l: Enfoque
g la Diversidad y e Educativo € E ¢ ¢
O el Desarrollo 1855 In’rervenqon en Educacion en 15 3 9 12
o Humano la Diversidad |

1856 Mpdelos fjg Evaluacion 6 3 0 3

Psicopedagodgica



Organizacion del plan de estudios:

CAMPO

7

Ve

PSICOLOGIA DE LA EDUCACION

LINEA TERMINAL

Psicologia
Escolary
Asesoria
Psicoeducativa

Formacién en la
Educacion
Abiertay a
Distancia

CLAVE

1857
1858
1859
1860
1861
1862
1863

1864

OCTAVO

ASIGNATURAS

Constfruccion de
Conocimientos Escolares
Formacion de agentes
educativos

Intfervenc.en psicologia
escolar |

Modelos de  Orientacion
Psicoeducativa.

Educacion a Distancia:
Fundamentos

Educacion a Distancia: Diseno
Instruccional.

Intervencion en Educacién a
Distancia |

Planeacion Diddctica y
Educacién a Distancia

CREDITOS

15

Teoria

3

Practica

0

TOTAL DE
HORAS
3

3

12

12



Organizacion del plan de estudios:
OCTAVO

HORAS TOTAL DE
CAMPO |  LINEA TERMINAL CLAVE ASIGNATURAS CREDITOS HORAS
Teoria Practica

1865 Genética de la Conducta 3 0 3
., Neurobiologia 1873 roPematzacion Sl 0 6 6
< de la Conducta opiolog
O Seminario de
Z 1874 Neurobiologia 6 3 0 3
O Conductual
2 lgag | Mewedies E 0 6 6
2 Neuropsicologia
f Neuropsicologia 1867 Neuropsicologia Basica 6 3 0 3
3 1868~ Seminario A 3 0 3
& neuropsicologia
= Interocepcion
o 1869 Lo oo LA 3 0 3
[- -] . . s
8 1870 Prgblgmohzgaon en 6 0 6 4
> D e , Psicofisiologia
7 Psicofisiologia
1871 Psicofisiologia Clinica 6 3 0 3
1872 Seminario en 6 3 0 3

Psicofisiologia



ADENDA AL DOCUMENTO “INFORMACION Y ESTRUCTURA DEL PLAN DE ESTUDIOS”

El Pleno del H. Consejo Técnico aprobd de manera undnime en la sesion ordinaria del 23 de junio de 2021, la propuesta
presentada por la Comision de Trabajo Académico para el Proyecto de Modificacion de los Requisitos de Permanencia y
de Egreso, mediante la incorporacion de dos asignaturas tedrico-practicas con tematica de género y feminismos en el
Plan de Estudios vigente de la Licenciatura en Psicologia en Sistema Escolarizado (Plan 1361) y Sistema Abierto (Plan 1360).

El 14 de diciembre de 2021, el Consejo Académico del Area de las Ciencias Bioldgicas, Quimicas y de la Salud aprobd el
Proyecto de Modificacion del Plan y Programa de Estudios de la Licenciatura en Psicologia, para el sistema escolarizado
de la Facultad de Psicologia, que implica la incorporacion de las asignaturas: “Género, Feminismos, Violencias y Derechos
Humanos” y “Aportes desde la Epistemologia Feminista a la Psicologia”. Posteriormente, en la Sesion Plenaria celebrada el
dia 5 de agosto de 2022 se aprobaron los programas de estudio de ambas asignaturas, para ser incorporadas a la carrera
de Psicologia en el sistema abierto.

Ambas asignaturas se imparten como optativas de eleccion desde el semestre 2022-2 para las generaciones 2022 vy
anteriores; y a partir del semestre 2023-1 se implementaron en ambas Divisiones para las generaciones 2023 y posteriores.

La materia “Género, Feminismos, Violencias y Derechos Humanos” es impartida en el primer semestre y forma parte de los
requisitos de permanencia; mientras la asignatura “Aportes desde la Epistemologia Feminista a la Psicologia”, impartida
en el sexto semestre, es un requisito de egreso.



